non asidue, derivetur oportet. Hac revocatio in litum priorem, aut pretii compensatio fieri auctoritate propria nequit, sed tantum iudicis sententia. Quibus delibatis, ad quaesitum respondeo, locum habere hoc privilegium primo in venditionis contractu, si in eo laesus minor sit, vel quia nempe iusto minoris vendidit, aut quia rem vendidit quam vendere non debebat; hoc in casu adversus quemcumque agere possessorem poterit, ut eandem recuperet. Secundo si minor pecuniam mutuo accipiat, eamque prodigat, non teneatur restituere, nisi id in quo factus locupletior est. Tertio si debitor pecuniam minori solvat, inconsulto curatore, solutio civiliter nulla est. Quare si minor eam amittat, insuliter consumat, si denique non duret aut in specie, aut in aequivalenti, nempe in utilitate minoris conversa, debitor liber non manet, & cogi per iudicem potest ad novam solutionem. Quarto si in contractu gratuito sit minor graviter laesus, praefato gaudet privilegio, ut dum rem magni valoris donat absque rationabili causa. Si enim pruden-ter donatio fuerit, & ob honestam rationem, puta ad remuneranda obsequia accepta, quae remuneratione digna sunt, vel nuptiarum intuitu, personarum qualitate spectata, quibuscumq; intercedat consanguinitas, aut alia peculiaris circumstantia; valida est, & a privilegio restitutionis in integrum immunis. Possorem si laesus minor sit in quasi contractu, vel quia imprudenter lucrosam hereditatem repudiavit, vel perniciosam accepit, vel deteriorem partem elegit, restitutionis in integrum privilegio praefatur. Heine collige, quam cauti, & circumpecti esse debeant qui cum minoribus contrahunt.

III. Quæst. II. Quibus in casibus caret minor privilegio restitutionis in integrum? Resp. Si contractus celebratus sit iuxta iuris formulas, & aequitatis regulas; ut si rem quam vendere minor valet, iusto pretio vendat; restitutioni in integrum locus nullus est; etiam si merx pereat. Similiter si contractum inicit in quo aequaliter lucrari ac damnari pati valet, uti dicto privilegio nequit: quia

pruden-ter inicit contractus fuit. Item si contractum in minori aetate celebratum factus maior ratum habuerit, aut si in minori aetate iuramentum contractui adiecerit, privilegio dicto caret.

IV. Quæst. III. Restitutio in integrum comprehendit ne fructus perceptos ex merce vendita, aut donata? Resp. Si bona alienata sint contractu gratuito, aut irrationabili donatione, restitui percepti fructus omnes debent, detractis in istem colligendis expensis. Contra si contractus non gratuito, sed oneroso, nempe iusta venditione, alienata bona sint; nulla fructuum restitutio facienda est. Disputant tamen hac de re Icti: nam plures contendunt restituendos esse fructus, dum alienatio fundi perniciosa minori est. Qua de re iudicium meum suscipendo, & cum hoc exori consuetudine plurimum ponderat. Ceterum absolute loquendo, si restituendus fundus sit, quia detrimentosa fuit minori venditio, iatis congruum videtur quod fructus quoque restitui debeant. Qua de causa dictum est, summo- pere circumpectos esse debere illos qui cum minoribus contractus ineunt.

V. Quæst. IV. Minor cui solutio illegitime facta est, uti ne tuta conscientia possit privilegio restitutionis in integrum? Resp. Admittunt communiter Auctores. Quia lex concedens hoc privilegium non fundatur in fraudis praesumptione, sed id periculo fraudum; atque adeo bonum commune, & univiersale spectat. Porro cum iusta lex sit, eamdem prohibito uti minores possunt. Semper tamen etiam in his aequi & boni regulæ spectanda sunt, atque circumstantia.

VI. Quæst. V. Sunt ne alii quibus praeter minores concessum privilegium sit restitutionis in integrum? Resp. Sunt Ecclesiae, monasteria, hospitalia, & alia pia loca. Hac loca quadriennio a celebratione contractus privilegio praefato uti valent; immo si Ecclesiae enormiter laese sint, ultra quadriennium extendunt privilegium non pauci: qui tamen advertunt, frui eodem privilegio non posse Ecclesiasticos in suis privatis contractibus quos in proprium commodum celebrant.

# DISSERTATIO II.

DE EMPTIONE, ET VENDITIONE.

## PRÆLOQUIUM.

UÆ hæcenus de contractibus in communi diximus, levioris momenti sunt, si cum iis comparetur quæ de contractibus sigillatim, & in particulari dicturi sumus. Idcirco seipse & breviter de illis, sote & distincte de illis sermo nobis erit. Et primum contractus quos onerosos, seu non gratuitos vocant, enucleabimus. Hos inter venditioni & emptioni, quæ sunt duæ reciproce unius contractus partes, primum locum tribuimus: sicut enim illæ quibus humanum commercium, & negotiationis potissimum perficiuntur. Istius origo perspicue exponitur ff. de rei. i. l. 1. his verbis: *Origo emendi, vendendique a permutacionibus capit. Olim enim non ita erat numerus: neque aliud merx, aliud pretium vocabatur: sed unusquisque secundum necessitates temporum, ac rerum, utilibus utilia permutabat, quando plerumque evenit ut quod alteri superest, alteri defuit. Sed quia non semper, nec facile concurrebat, ut cum tu haberes quod ego desideraverim, invicem habere quod tu accipere velles, electa materia est subius publica, ac perpetua officio difficultatis permutacionum aequalitate quantitas subserviret: eaque materia forma publico percussa, usum, dominiumque non tam ex substantia præbet, quam ex quantitate, nec ultra merx utrumque, sed alterum pretium vocatur.*

§. 1. Sed an sine quantitate venditio dici hodieque possit, ambigatur, veluti si ego rogam de diti, ut tantum acciperet, Sabini, & Cassius esse venditionem, & emptionem putant: Nerva, & Proculus permutacionem, non emptionem hoc esse. Sabini, Florenti teste, qui exercitum Græcorum ære, ferro, haminibusque vitam emere referit illis verbis:

Hinc quidem vinum emebant comari Achivi,  
Alii quidem ære, alii autem splendide ferro,  
Alii vero pelibus, alii autem ipsis vaccis,  
Alii autem mancipis....

Sed si merx permutacionem significare videtur, non emptionem; sicut illi:  
Hinc rurus Glauc Saturnius mentes exemit Iupiter,  
Qui cum Tydide Diodeme arma mutavit.

Magis autem pro hac sententia illud diceretur quod alias idem Poeta dicit:  
.... Emit possessionibus suis.

Sed verior est Nerva, & Proculi sententia: nam ut aliud est vendere, sic aliud est pretium, aliud merx. Quod in permutacione differunt non potest, uter emptor, uter venditor.

§. 2. Est autem emptio iuris gentium; & ideo confessione peragitur; & inter absentem contracti potest, & per unicum, & per litteras.  
Hanc huius contractus originem indicat S. Thomas 2. 2. quæst. lxxvii. ar. 1. Nec in ea explicanda dicitur immemorandum; sed contractus natura, & proprietates explicari diligenter a nobis debent.

### CAPUT I.

Notiones contractus venditionis, & emptionis.  
Quando ut huius contractus rerum dominium transferatur.

**P**ures huius contractus notiones exhibent Icti, & Theologi. Communiores hæc sunt. *Emptio est pactio determinati pretii pro merce dandi. Venditio est pactio meris danda pro determinato pretio. Ili*

duo pariales contractus in unum coalescunt, ut dixi supra, qui definiuntur hoc pacto valet. Contractus onerosus mutuo consensu peractus dandi mercedem pro pretio determinato, & pretium determinatum pro merce determinata. Onerosus, & non gratuitus, dicitur contractus quia vicissim obligatio oritur, in vendente danda merces, in emente pretii solvendi. Meris nomine veniunt bona mobilia, & immobilia, iura, & actiones, quæ vendi possunt. Pretium est numisma, seu pecu-

pecunia Principis auctoritate impressa. Determinatum sit pretium necessum est, alioquin si indefinitum sit, si volentati emptoris determinandum relinquatur, nullus contractus est, utquod determinatum sit, ut omnes leges consilio. Sicut pretium determinatum, ita & merx esse determinata debet. Sat autem est quod voluntate, licet non re, determinata sit; ut quando emittit retis iactus, fructus percipiendi, & venationis præda, fructus agrorum, partus pecorum. Hæc omnia sunt pretio æstimabilia, & mutua voluntate determinari queunt. Mutuo denique consensu utriusque contrahentis perficitur quantum ad substantiam contractus hic, ut iam supra declaratum est; ita ut consensu mutuo prælitio, resillire neutra pars valeat. Rei autem, præterque traditione ultimam complementum contractus accipit. Celebrari hic contractus inter absentes potest vel per epistolam, vel per procuratorem; cum solo consensu contrahentium eiusdem naturæ, & substantiæ consistat.

II. Solent contrahentes arrham dare in testimonium, & securitatem celebrati contractus. Disputant Auctores, liceat ne resillire a contractu cum eiusdem arrhæ iactura. Respondent communiter, id a consuetudine pendere. Si enim ulus sit ut cum solius arrhæ iactura resillire a contractu partes possint; tum consuetudo declarat, tantem arrham nullam aliam obligationem contraxisse præter arrhæ iacturam. Inter *cistis*, vulgo *verturini*, videtur hic obtinere usus locandi vecturam, arrha data, ut eam perdant, nisi intro conductionis contractui stent. Verum absolute dari arrha solet in maiorem initi contractus securitatem. Quare nisi expresse contrahentes patescant re nolle aliam subite obligationem præter arrhæ iacturam, dicendum videtur, arrham datam contractus obligationis, & devinctæ conscientiæ testimonium esse.

III. Quæst. I. In contractu venditionis, & emptiois transferretur ne ante rei traditionem dominium? Resp. Adfirmant aliqui, si ius gentium spectetur; vi quippe illius iuris, celebrato contractu, transferri dominium contendunt ante traditionem. Negant communiter alii, iure positivo nixi. Siquidem hæc habentur *S. Unique* Instit. de empt. & vendit. *Qui nondum emptori tradidit rem, adhuc ipse dominus est.* Emptor igitur ante traditionem ius ad rem emptam habet, secus eiusdem dominium. Quare si ante traditionem secundus emat, & res tradatur, hic dominium acquirit, nec rem priori em-

priori reddere astringitur. Ut itaque dominium transferatur, & traditio rei, & pretii solutio requiruntur. Si alterutra ex his duabus conditionibus defuit, dominium non transferri, communitè asserunt Auctores *C. de rei vendit. l. Quoties*. Quamobrem si emptor rem alienaverit, pretio non soluto, ius venditor retinet eam, ubicumque invenierit, repetendi. Si tamen venditor rem emptori dedit, habeatque pretium pro soluto; tum dominium translatum est.

IV. Quæst. II. Merx vendita duobus emptoribus, cuiusmodi tradenda est? Resp. Communis sententia est, quod si nemini tradita fuerit, debeatur primo emptori, qui cum fuerit prior tempore, etiam iure potior sit oportet. Si vero uni fuit vendita, licet priori, & alteri vendita, atque tradita; huic debetur; quia prior ius tantum ad rem, secundus ius in re, cuiusque dominium possidet. Si tamen prior emptor sit privilegiatus, ut pia loca, Ecclesie, civitates; tum primo emptori debetur, etiam si tradita secundo esset: quia tunc hic secundus emere non poterat, attento privilegio. Eadem sententia est, quando emptori datum pignus est in maioris securitatis testimonium. Hic enim simpliciter emptori tradendus est. Si tamen emptores privilegiati, aut quibus tradita res sit, fide mala contrahant, quia nempe concilii sunt prioris venditionis; tum ob fraudem præterdatis prior emptor est.

V. Quæst. III. Res vendita, sed nondum tradita, cuiusmodi perit? Resp. Venditoris periculum est, cum ad eius dominium pertinet: res enim domino perit. Ante traditionem ad dominium pertinet venditoris. Ergo eidem perit. Si contra tradita emptori sit, eidem perit, si pretium habeatur pro soluto. Distingunt Ictem rem venditam determinatam in individuo, ut hic equus, hoc vini dolium; vel determinatam in genere, seu in specie, ut tot oves de grege, tot tritici modi de horreo. Distinguant pariter venditionem ad corpus; ut quando aliquo determinato venditur unico pretio; puta dum venditis tum prædium quingentes aures; & venditionem ad mensuram, quando non unico pretio res venditur, sed cuiuslibet mensuræ pretio assignato; ut ut dum venditur horreum tritici quinque ducatis pro singulis modis, vendis agrum centum iugerum septem ducatis pro quolibet iugero.

VI. Lessius *Lib. II. cap. XXI. num. 96. & 97.* docet, peracto contractu venditionis rei determinatæ, emptori perire mercedem & ius iure gentium, celebrato contractu,

licet

merci dominium transferretur in emptorem: & quamvis ius civile istius domini translationem impediat, non tamen effectus illius, nempe non impedit quin commoda, & incommoda rei venditæ pertineant ad emptorem ante mercis traditionem. Si tamen culpa venditoris res detrimentum subeat, aut sit in mora tradendi; ipse perit, & deterior sit.

VII. Si vero merx indeterminata sit in individuo, ut dum emis decem modios tritici ex horreo, aut ex messe, tot oves ex grege; vel si emis rem acervum frumenti tribus ducatis pro quolibet modio; tum periculum iacturæ totum pertinere ad venditorem, concedit & ipse Lessius cum aliis. Quia quando res determinata ad mensuram emitur, tum conditio intelligitur, si res tradatur. Periculum tamen pretii, & valoris rei indeterminatæ, vel venditæ ad mensuram, ad emptorem pertinet. Quare si melior merx fiat, aut deterior absque venditoris culpa, ad emptorem commodam, aut incommodam attingit quoniam venditor onus tantum sibi rei tradendæ talis speciei, illamque emptor emittit, quatenus tempore contractus erat. Ideo illi pretium crevit, aut decrevit, secus venditoris; dummodo non sit in mora. Plura de hoc Sylvester, verb. *Emptio*.

VIII. Quæst. IV. Ad quem pertineant fructus rei venditæ, antequam pretium solvatur? Resp. Si fructus pendeant ex plantis, tempore rei venditæ, certum est pertinere ad emptorem, quia tum sunt pars rei venditæ. Disputatur solum de fructibus futuris, & antequam solvatur pretium. Si enim res tradita sit, pretiumque solutum; nemo ambigit quin futuri fructus emptoris sint. Pretium autem duplè spectari potest. Primum quando habeatur pro soluto; cum nempe venditor concedit emptori definitum tempus pro solutione: & tunc fructus pertinere ad emptorem certum est: quia hic iam acquisivit dominium rei emptæ; res autem fructus parit domino suo. Secundo consideratur pretium promissum ab emptore, contingit, aut tali tempore solvendum, ita ut venditor pretium illud non habeat pro soluto. Disputant Theologi, ad quem pertineant tunc fructus.